
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia

Determinazione Dirigenziale

N° 2021000617 del 18/03/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Fiorino Sposato

Oggetto

LAVORI DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM POLIFUNZIONALE DI 
TREBISACCE (CS). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED 

INDIZIONE GARA D'APPALTO. CUP F56J20000260001 - CIG 

86522606D2.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Delibera di Giunta Provinciale N.° 450 del 02/12/2008 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “Riutilizzazione area ex Centro di Viabilità Invernale di Trebisacce per realizzazione  Auditorium 
polifunzionale” dell’ importo complessivo di € 600.000,00 di cui € 500.000,00 per lavori compresi oneri di 
sicurezza, €100.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, finanziato con mutuo Cassa DD.PP. 
pos. N. 4527803;

che con Determina del Dirigente del Settore Edilizia, N.° 475 R.G. del 04/03/2014, è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori predetti dell’ importo complessivo di € 600.000,00 di cui € 500.000,00 per lavori 
compresi oneri di sicurezza ed €100.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

che, con la medesima Determina Dirigenziale, è stato approvato il bando di gara dell'importo complessivo 
dell'appalto di € 500.000,00, di cui € 333.725,52 per lavori a base d'asta, € 15.000,00 per oneri della 
sicurezza ed € 151.274,48 per oneri della manodopera nonché indetta la gara d’appalto mediante procedura  
aperta  ai sensi del D.lvo 163/2006;

che con Determina del Dirigente del Settore Edilizia, N° 1982 R.G.  del 01/09/2014, i lavori in oggetto sono 
stati affidati all’Impresa Globo Impianti srl che ha offerto il ribasso del –31,260% e, pertanto,  per l’importo 
netto di  € 229.402,92 oltre oneri di sicurezza di Euro 15.000,00 ed oneri incidenza manodopera di Euro 
151.274,48, per un importo complessivo di € 395.677,40;

che con Contratto di Repertorio  N° 27423, registrato  a Cosenza il 17/12/2014, l’Impresa Globo Impianti srl 
ha assunto l’appalto dei suddetti lavori;

che nel Piano Triennale delle OO.PP. 2020/2022, annualità 2020, è stato incluso l’intervento inerente i lavori 
di “Completamento dell’Auditorium polifunzionale di Trebisacce” per un importo di Euro 600.000,00;

che con i lavori autorizzati ed appaltati l’opera sarà incompleta per ciò che concerne le finiture interne ed 
esterne nonché per l’impiantistica;

che, pertanto, è necessario attingere ad ulteriori fondi per l’ultimazione dell’Auditorium polifunzionale;

che il nuovo progetto di “Completamento dell’Auditorium polifunzionale di Trebisacce” è stato redatto 
dall’arch. Fiorino Sposato e dall’ing. Eugenio Aiello, tecnici interni all’Ente;

che le somme necessarie alla realizzazione dell’intervento saranno rese disponibili da fondi di bilancio sul 
Capitolo 10402103 - Manutenzione Ordinaria edilizia L. 145 /2018 art. 1 Comma 889;

che con Disposizione del Presidente N.° 117 del 23/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “Completamento dell’Auditorium polifunzionale di Trebisacce" per un importo complessivo di Euro 
600.000,007, dando atto che la copertura finanziaria è garantita da fondi di bilancio sul Capitolo 10402103 - 
Manutenzione Ordinaria edilizia L. 145/2018 art. 1 Comma 889;

che, con la medesima Disposizione, sono stati demandati al Settore Edilizia gli adempimenti gestionali per la 
realizzazione dei lavori.

Tenuto conto

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia n.° 2379 del 28/12/2020 è stato prenotato impegno, 
relativamente ai Lavori di “Completamento dell’Auditorium polifunzionale di Trebisacce (CS)”, di Euro  
600.000,00 sulla voce PEG  10402103 - esercizio anno 2020 - impegno 2163/2020;

che è stato redatto, dal tecnico interno arch. Fiorino Sposato, il progetto esecutivo dei "LAVORI DI 
Completamento dell’Auditorium polifunzionale di Trebisacce (CS)” per l’importo complessivo di Euro 
600.000,00 di cui  Euro 527.413,75 per lavori compresi oneri di sicurezza ed Euro 72.586,25 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, ripartito secondo il seguente quadro economico:



che è stato validato il progetto esecutivo, come da verbale di validazione in atti;

che per l’individuazione dell'operatore economico a cui affidare i lavori di che trattasi si procederà  mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il 
criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara e prevedendo l'esclusione automatica ai 
sensi dell'art. 97 comma 8 del Codice;

che il RUP ha proposto, ai sensi dell'art. 133 comma 8 del Codice, che le offerte siano esaminate prima della 
verifica dell'idoneità degli offerenti - art.  1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, 
comma 7, legge n.  120 del 2020: fino al 31 dicembre 2021 l'inversione procedimentale è applicabile anche 
nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario;

che è necessario approvare lo schema di bando di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto, nonchè il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici - amministrativi depositati presso l'ufficio 
tecnico.

Dato Atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sul Capitolo 10402103 - esercizio anno 
2020 - impegno 2163/2020.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, arch. Fiorino Sposato, in atti, con la quale si propone 
l'approvazione del progetto esecutivo nonchè l'indizione della procedura di gara mediante procedura aperta 
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor prezzo 
sull'importo dei lavori posto a base di gara e prevedendo l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 comma 
8 del Codice.

Ritenuto, per i motivi su espressi, di dover approvare il suddetto progetto esecutivo e lo schema di bando di 
gara.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020.



Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Visto il D.lgs. 50 del 18/04/2016.
Visto il Regolamento attuativo DPR. 207/2010.

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

 DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare il progetto esecutivo dei "LAVORI DI Completamento dell’Auditorium polifunzionale di 
Trebisacce (CS)” per l’importo complessivo di Euro 600.000,00 di cui  Euro 527.413,75 per lavori compresi 
oneri di sicurezza ed Euro 72.586,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione, ripartito secondo il 
Quadro Economico riportato in premessa;

- di individuare l'operatore economico a cui a affidare i lavori di che trattasi mediante procedura procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor 
prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara e prevedendo l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 
comma 8 del Codice;

- di dare atto che, su proposte del RUP, si procederà, ai sensi dell'art. 133 comma 8 del Codice, all'esame 
delle offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti - art.  1, comma 3, della legge n. 55 del 
2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.  120 del 2020: fino al 31 dicembre 2021 l'inversione 
procedimentale  è applicabile anche nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario;

- di approvare lo schema di bando di gara ed i relativi allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di attestare che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi è garantita  sul Capitolo 10402103 - 

esercizio anno 2020 - impegno 2163/2020.

Cosenza, 18/03/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


